
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 1 de 16

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Catanduva garante a autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.catanduva.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva 

imprensa Oficial instituída pela Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

IMPRENSA OFICIAL

Lei nº 3833, de 27 de dezembro de 2002, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 4653, de 25 de outubro de 2005. 
Publicação centralizada e coordenada pela Assessoria de 
Comunicação Social da Prefeitura de Catanduva - SP. 
Contato: imprensaoficial@catanduva.sp.gov.br 
Telefone: 3531-9122

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Catanduva 
poderão ser consultadas através da internet, no endereço 
eletrônico: www.catanduva.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Catanduva
CNPJ 45.122.603/0001-02
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: 0800-772-9152

Câmara Municipal de Catanduva
CNPJ 51.840.544/0001-00
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: (17) 3524-9600

Instituto de Previdência do Município de Catanduva - 
IPMC
CNPJ 45.118.189/0001-50
Rua Sergipe, nº 796 - Centro
Telefone: (17) 3523-7583

Instituto Municipal de Ensino Superior - IMES - FAFICA
CNPJ 51.843.795/0001-30
Avenida Daniel Dalto (Rodovia Washington Luis - SP 310 
- Km 382) Caixa Postal 86
Telefone: (17) 3521-2200

Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva
CNPJ 10.559.279/0001-00
Rua São Paulo, nº. 1.108
Telefone: (17) 3531-0600

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA 2
Atos Oficiais 2
   Leis 2
   Decretos 4
Atos de Pessoal 4
   Subsídios e Remunerações 4

Secretaria Municipal de Saúde 8

Instituto de Previdência do Município de Catanduva - 
IPMC 9
Atos Oficiais 9
   Portarias 9

Superintendência de Água e Esgoto 9
Licitações e Contratos 9
   Aditivos / Aditamentos / Supressões 9
   Dispensas 10



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 2 de 16

Atos Oficiais

Leis

LEI COMPLEMENTAR Nº 0903, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2.017

CRIA O DEPARTAMENTO 
DE TRANSPORTES E 
ADMINISTRAÇÃO DE FROTA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei 
Complementar, aprovada pela Câmara Municipal, em sua 
sessão de 26 de dezembro de 2.017, conforme Resolução 
nº 7.019.

Art. 1º Fica criado o DEPARTAMENTO DE TRANS-
PORTES E ADMINISTRAÇÃO DE FROTA, com a 
competência fixada nesta Lei Comple-mentar, vinculado 
a Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

Art. 2º O Departamento de Transportes e Adminis-
tração de Frota apresenta a seguinte estrutura interna:

I - Divisão de Transportes Internos;

II - Seção de Administração da Frota;

III - Seção de Garagens e Oficinas.

Art. 3º Compete ao Departamento de Transportes e 
Administração de Frota:

I - Coordenar, supervisionar e dirigir atividades desen-
volvidas pela Divisão de Transportes Internos, da Seção 
de Administração de Frota e da Seção de Garagens e 
Oficinas; garantir que as manutenções corretivas sejam 
realizadas com eficácia, economicidade e segurança; 
gerenciar cotações e compras de peças de reposição; 
propor abertura de processos licitatórios relacionados 
as manutenções em geral da frota, bem como gerenciar 
os contratos firmados para este fim, assessorando  o 
Secretário Municipal de Obras e Serviços.

Art. 4º Fica criado no Quadro de Servidores da 
Prefeitura do Município de Catanduva, regido pela Lei 

Complementar nº 0031, de 17 de outubro de 1.996, o 
cargo de livre provimento, em comissão, de Diretor do 
Departamento de Transportes e Administração de Frota, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,

vencimentos fixados no nível XIV, da Tabela de 
Vencimentos previstos em Lei Municipal, exigência de 
nível superior com as atribuições previstas no parágrafo 
único deste artigo, necessárias para desenvolvimento 
da competência do Departamento de Transportes e 
Administração de Frota criado pelo art. 1º, desta Lei 
Complementar;

Parágrafo Único. Compete ao Diretor da Frota de 
Veículos:

a) gerenciar as manutenções em geral de toda a frota 
do Município;

b) garantir a execução de planos de manutenções 
preventivas;

c) garantir que as manutenções corretivas sejam 
realizadas com eficácia, economicidade e segurança;

Continua...

...Continuação.

Lei Complementar nº 0903, de 29 de dezembro de 
2.017

d) supervisionar as trocas de lubrificantes de acordo 
com os padrões estabelecidos;

e) supervisionar as empresas contratadas para a 
realização de manutenções externas;

f) coordenar a equipe de manutenção interna;

g) realizar controle, avaliação técnica e análise do 
desempenho dos veículos, máquinas e equipamentos da 
frota;

h) realizar controle e avaliação técnica de pneus;

i) supervisionar cotações e compras de peças de 
reposição;

j) supervisionar processos licitatórios relacionados as 
manutenções em geral da frota de veículos;

k) desempenhar outras tarefas correlatas determina-
das pelo Secretário Municipal de Obras e Serviços.

 Art. 5º Esta Lei Complementar entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 3 de 16

29 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE  2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

FERNANDO ELIAS DE CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADM/bocardi.-

LEI Nº 5.910, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.017
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO 
DE VIA PÚBLICA MUNICIPAL 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei, 
de autoria do Nobre Vereador AMARILDO DAVOLI, 
aprovada pela Câmara Municipal, em sua sessão de 26 
de dezembro de 2.017, conforme Resolução nº 7.016.

Art. 1º A Rua Projetada G, localizada no Loteamento 
Jardim Europa, fica denominada  RUA BELARMINO 
VIEIRA DA CRUZ.

Art. 2º O Executivo Municipal tomará as providências 
necessárias  para a identificação da via referida no artigo 
1º desta Lei.

Art. 3º As despesas com a execução da presente 
Lei correrão a conta de dotação orçamentária própria, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
29 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE  2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA.

FERNANDO ELIAS DE CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADM/bocardi.-

LEI Nº 5.911, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.017
DENOMINA LOGRADOURO 
PÚBLICO “EMEI PROFª GUIOMAR 
DE SOUZA TREFÍLIO” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei, 
aprovada pela Câmara Municipal, em sua sessão de 26 
de dezembro de 2.017, conforme Resolução nº 7.018.

Art. 1º O imóvel localizado na rua Araraquara nº 805, 
Jardim Belém, constituído como Escola Municipal, passa 
a denominar-se “EMEI PROFª GUIOMAR DE SOUZA 
TREFÍLIO” .

Art. 2º O Poder Executivo de Catanduva deverá colocar 
a identificação do imóvel descrito no artigo anterior através 
de placa indicativa, e tomará as providências junto aos 
órgãos competentes quanto ao registro da denominação 
dada por esta Lei, mantendo a estrutura e características 
do imóvel sem qualquer alteração.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Administração adotará 
todas as providências necessárias para encaminhar 
aos órgãos e setores essenciais do Município, cópia da 
presente Lei para ciência dos mesmos.

Art. 4º As despesas com a execução da presente Lei 
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 2.616, de 31 de maio de 1.995.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTONIO BORELLI”, AOS 
29 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA  DATA SUPRA.

FERNANDO ELIAS DE CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADM/bocardi,-



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 4 de 16

LEI Nº 5.912. DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.017
DENOMINA PONTE QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei, 
aprovada pela Câmara Municipal, em sua sessão de 26 
de dezembro de 2.017, conforme Resolução nº 7.017.

Art. 1º A ponte reconstruída na Estrada Municipal 
Alberto Lahóz de Carvalho (CTV010) fica denominada 
“GREGÓRIO RODRIGUES GIL”.

Art. 2° O Poder executivo adotará todas as providências 
necessárias quanto ao que dispõe o artigo anterior, bem 
como quanto à identificação da referida ponte.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da 
presente Lei correrão à conta de verbas orçamentárias 
próprias, previstas no orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
29 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE  2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA  NA DATA SUPRA.

FERNANDO ELIAS DE CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADM/bocardi,-

Decretos

DECRETO  Nº 7.290,  DE  20  DE  DEZEMBRO  DE 
2.017

SUSPENDE, EM DEFINITIVO, A  
EFICÁCIA DA  LEI COMPLEMENTAR 
Nº 706, DE 08 DE  JULHO DE 2.014.                  

 CONSIDERANDO que o Poder Executivo do 
Município de Catanduva / SP, ingressou com Ação Direta 
de Inconstitucionalidade, em face da Lei Complementar 
nº 706 de 08 de Julho de 2014, perante o E. Tribunal 
de Justiça de São Paulo, processo nº 2103782-
96.2017.8.26.0000;

CONSIDERANDO que o órgão Especial do Tribunal 
de Justiça de São Paulo proferiu Acórdão julgando 
inconstitucional a referida Lei;

O Prefeito do Município de Catanduva, Estado de São 
Paulo, AFONSO MACCHIONE NETO, tendo em vista o 
constante no Processo Administrativo protocolado sob nº 
24.908/16, e no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica suspensa, em definitivo, a eficácia da 
integralidade da Lei Complementar nº 706,  de 08 de 
julho de 2.014, em face da procedência da Ação Direta 
de Inconstitucionalidade nos autos da ADIn  nº 2103782-
96.2017.8.26.0000.

Art. 2º Fica, em virtude da determinação do art. 1º 
deste Decreto, proibida a aplicação, por qualquer Órgão 
da Administração Direta ou Indireta do Município, das 
regras contidas na referida Lei  Municipal, a que título for.

      Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS  
20 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO  DO ANO DE  2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

FERNANDO ELIAS DE CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADM/OLGA.-

Atos de Pessoal

Subsídios e Remunerações

De acordo com o Artigo 39, Parágrafo 6º, da 
Constituição Federal e a Instrução nº 02/08 do E. Tribunal 
de Contas do Estado de São Paulo, tornamos públicos 
os valores mensais dos subsídios dos agentes políticos 
e vencimentos  dos  cargos  e empregos públicos dos 
quadros da Prefeitura do Município de Catanduva, 
vigentes em  31 de  dezembro de 2017.

Afonso Macchione Neto

Prefeito Municipal



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 5 de 16

AGENTES POLÍTICOS

Cargo: Subsídio

PREFEITO MUNICIPAL 13.674,82

VICE-PREFEITO MUNICIPAL 4.972,66

SECRETÁRIO MUNICIPAL 9.323,73

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Cargo: Nível: Vencimento:

AÇOUGUEIRO II 1.257,81

ADVOGADO ASSISTENTE VIII 2.102,00

AGENTE ADMINISTRATIVO VI 1.611,46

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL VI 1.611,46

AGENTE DE SANEAMENTO III 1.303,44

AGENTE FISCAL DE TRÂNSITO VIII 2.102,00

AGENTE FISCAL DE TRIBUTOS IX 2.687,90

AGENTE FUNERÁRIO IV 1.417,51

ALMOXARIFE IV 1.417,51

ANALISTA DE ORGANIZAÇÃO E 
MÉTODOS IX 2.687,90

ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS IX 2.687,90

ANALISTA DE SISTEMAS (20H) VIII 2.102,00

ANALISTA DE SISTEMAS (40H) IX 2.687,90

ANALISTA DE SUPORTE IX 2.687,90

APREENSOR DE ANIMAIS I 1.200,79

ARQUITETO IX 2.687,90

ASCENSORISTA II 1.257,81

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO IV 1.417,51

ASSISTENTE CULTURAL IV 1.417,51

ASSISTENTE DE DIVULGAÇÃO VIII 2.102,00

ASSISTENTE DE PROMOÇÃO SOCIAL IV 1.417,51

ASSISTENTE DE TESOURARIA VI 1.611,46

ASSISTENTE SOCIAL VIII 2.102,00

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL IV 1.417,51

ATENDENTE DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO III 1.303,44

AUDITOR X 2.765,26

AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 1.303,44

AUXILIAR DE ALMOXARIFADO III 1.303,44

AUXILIAR DE BIBLIOTECA III 1.303,44

AUXILIAR DE CLASSE DE ED. INFANTIL II 1.257,81

AUXILIAR DE ENFERMAGEM IV 1.417,51

AUXILIAR DE MECÂNICA II 1.257,81

AUXILIAR DE SERVIÇO FUNERÁRIO II 1.257,81

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 1.200,79

AUXILIAR DE TOPÓGRAFO II 1.257,81

AUXILIAR DE VETERINÁRIO III 1.303,44

AUXILIAR TÉCNICO DESPORTIVO III 1.303,44

AUXILIAR TÉCNICO EM LABORATÓRIO V 1.463,18

AUXILIAR TÉCNICO OPERACIONAL III 1.303,44

BERÇARISTA HORA/
AULA 12,89

BIBLIOTECÁRIO VIII 2.102,00

BIÓLOGO IX 2.687,90

BIOMÉDICO VIII 2.102,00

BORRACHEIRO II 1.257,81

CADASTRADOR IV 1.417,51

CAIXA V 1.463,18

CALCETEIRO II 1.257,81

CARPINTEIRO IV 1.417,51

CIRURGIÃO DENTISTA VIII 2.102,00

COMPRADOR VI 1.611,46

CONSERVADOR DE ESGOTOS II 1.257,81

CONTADOR IX 2.687,90

CONTÍNUO II 1.257,81

COORDENADOR DE IEC VIII 2.102,00

COVEIRO II 1.257,81

COZINHEIRO II 1.257,81

DESENHISTA IV 1.417,51

DESENHISTA DE ILUSTRAÇÃO V 1.463,18

DESENHISTA PROJETISTA V 1.463,18

DIGITADOR III 1.303,44

EDUCADOR DE ARTES CÊNICAS IX 2.687,90

EDUCADOR PEDAGÓGICO AMBIENTAL IX 2.687,90

EDUCADOR SOCIAL IX 2.687,90

ELETRICISTA IV 1.417,51

ELETRICISTA DE AUTOS IV 1.417,51

ENCADERNADOR IV 1.417,51

ENCANADOR IV 1.417,51

ENCARREGADO DA EQ.COMBATE AO 
AEDES AEGYPTI IX 2.687,90

ENFERMEIRO PADRÃO VIII 2.102,00

ENGENHEIRO AGRIMENSOR IX 2.687,90

ENGENHEIRO AGRÔNOMO IX 2.687,90

ENGENHEIRO AMBIENTAL IX 2.687,90

ENGENHEIRO CIVIL (20 H) VIII 2.102,00

ENGENHEIRO CIVIL (40 H) IX 2.687,90

ENGENHEIRO DE ALIMENTOS VIII 2.102,00

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO VIII 2.102,00

ENGENHEIRO ELETRICISTA IX 2.687,90

ESPALHADOR DE ASFALTO II 1.257,81

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO DE DEF. 
VISUAIS VIII 2.102,00

ESTATÍSTICO VIII 2.102,00

FARMACÊUTICO VIII 2.102,00

FISCAL DE OBRAS VI 1.611,46

FISCAL DE OBRAS HIDRÁULICAS V 1.463,18

FISCAL DE POSTURA VI 1.611,46



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 6 de 16

FISCAL DE POSTURA AMBIENTAL VI 1.611,46

FISCAL DE TRANSPORTE COLETIVO V 1.463,18

FISIOTERAPEUTA VIII 2.102,00

FONOAUDIÓLOGO VIII 2.102,00

FOTÓGRAFO IV 1.417,51

GUARDA CANCELA III 1.303,44

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 1ª CLASSE V 1.463,18

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 2ª CLASSE IV 1.417,51

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 3ª CLASSE III 1.303,44

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CLASSE 
DISTINTA VI 1.611,46

HORTELÃO II 1.257,81

ILUMINADOR IV 1.417,51

INSPETOR DE ALUNOS III 1.303,44

INSTRUTOR DE CURSOS III 1.303,44

JARDINEIRO II 1.257,81

JORNALISTA VIII 2.102,00

JULGADOR TRIBUTÁRIO VIII 2.102,00

LAVADOR DE VEÍCULOS II 1.257,81

LEITURISTA III 1.303,44

MASSAGISTA V 1.463,18

MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PESADAS V 1.463,18

MÉDICO CARDIOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR VIII 2.102,00

MÉDICO CLÍNICO GERAL VIII 2.102,00

MÉDICO DERMATOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO DO TRABALHO VIII 2.102,00

MÉDICO ECOCARDIOGRAFISTA VIII 2.102,00

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO GINECOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO GINECO-OBSTETRA VIII 2.102,00

MÉDICO INFECTOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO MAMOGRAFISTA VIII 2.102,00

MÉDICO NEFROLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO NEURO-CIRURGIÃO VIII 2.102,00

MÉDICO NEUROLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO OFTALMOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO ONCOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO ORTOPEDISTA VIII 2.102,00

MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO PATOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO PEDIATRA VIII 2.102,00

MÉDICO PLANTONISTA VIII 2.102,00

MÉDICO PNEUMOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO PSIQUIATRA VIII 2.102,00

MÉDICO RADIOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO REUMATOLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA VIII 2.102,00

MÉDICO UROLOGISTA VIII 2.102,00

MÉDICO VETERINÁRIO 20/40 HORAS VIII 2.102,00

MERENDEIRA II 1.257,81

MICROSCOPISTA VIII 2.102,00

MONITOR DE ESPORTES III 1.303,44

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA IV 1.417,51

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES III 1.303,44

MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS IV 1.417,51

NUTRICIONISTA VIII 2.102,00

OFICIAL DE ESCOLA V 1.463,18

OPERACIONAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO IV 1.417,51

OPERADOR DE AR COMPRIMIDO IV 1.417,51

OPERADOR DE BALANÇA III 1.303,44

OPERADOR DE CALDEIRA IV 1.417,51

OPERADOR DE CÂMERA DE 
TELEVISÃO IV 1.417,51

OPERADOR DE EQUIPAMENTOS 
HIDRÁULICOS IV 1.417,51

OPERADOR DE EQUIPAMENTOS 
LEVES II 1.257,81

OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA III 1.303,44

OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES IV 1.417,51

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS V 1.463,18

OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR V 1.463,18

OPERADOR DE SOM E IMAGEM IV 1.417,51

OPERADOR DE USINA ASFÁLTICA V 1.463,18

OPERADOR DE VACA MECÂNICA II 1.257,81

OPERADOR TÉCNICO DE 
TRANSMISSÃO IV 1.417,51

PADEIRO II 1.257,81

PEDREIRO IV 1.417,51

PINTOR IV 1.417,51

PINTOR DE SINALIZAÇÃO IV 1.417,51

PINTOR LETRISTA V 1.463,18

PORTEIRO II 1.257,81

PROCURADOR JURÍDICO (20 H)  XIV 4.363,98

PROCURADOR JURÍDICO (40 H)  XV 5.791,33

PRODUTOR CULTURAL IX 2.687,90

PROFESSOR I HORA/
AULA 12,89

PROFESSOR II HORA/
AULA 16,80

PROGRAMADOR DE COMPUTADOR VI 1.611,46

PROTÉTICO VI 1.611,46

PSICÓLOGO VIII 2.102,00

RECEPCIONISTA III 1.303,44

RECREACIONISTA HORA/
AULA 12,89

REPARADOR DE HIDRÔMETROS IV 1.417,51

REPARADOR DE SEMÁFOROS V 1.463,18



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 7 de 16

SALVA VIDAS III 1.303,44

SECRETÁRIO DE ESCOLA VIII 2.102,00

SERRALHEIRO V 1.463,18

SOCIÓLOGO VIII 2.102,00

SOLDADOR IV 1.417,51

SUPERVISOR DA EQ. COMBATE AO 
AEDES AEGYPTI IV 1.417,51

SUPERVISOR EDUCACIONAL V-M 3.759,94

TÉCNICO AGRÍCOLA VI 1.611,46

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO VI 1.611,46

TÉCNICO DE SOM VI 1.611,46

TÉCNICO DE SUPORTE VI 1.611,46

TÉCNICO DESPORTIVO IX 2.687,90

TÉCNICO EM CONTABILIDADE VI 1.611,46

TÉCNICO EM ECOCARDIOGRAFIA VI 1.611,46

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES VI 1.611,46

TÉCNICO EM ENFERMAGEM VI 1.611,46

TÉCNICO EM LABORATÓRIO VI 1.611,46

TÉCNICO EM MAMOGRAFIA VI 1.611,46

TÉCNICO EM OBRAS HIDRÁULICAS VI 1.611,46

TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA VI 1.611,46

TÉCNICO EM RADIOGRAFIA VI 1.611,46

TÉCNICO EM ULTRASSONOGRAFIA VI 1.611,46

TELEFONISTA III 1.303,44

TESOUREIRO XIV 4.363,98

TESOUREIRO AUXILIAR X 2.765,26

TOPÓGRAFO VI 1.611,46

TRABALHADOR BRAÇAL I 1.200,79

TRATADOR DE ANIMAIS II 1.257,81

VIGIA II 1.257,81

VISITADOR DA EQUIPE DE COMBATE 
AO AEDES AEGYPTI II 1.257,81

ZELADOR II 1.257,81

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL XIV 4.363,98

ASSESSOR ESPECIAL XII 2.934,79

ASSESSOR TÉCNICO XIII 3.369,98

ASSESSOR TÉCNICO ADMIN. DA 
RODOVIÁRIA XIII 3.369,98

COMANDANTE DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL XIV 4.363,98

COORDENADOR DE ATENÇÃO ÀS 
URGÊNCIAS XIII 3.369,98

COORDENADOR DE PROG. DE ATEND. 
E CUID. DOM XIII 3.369,98

COORDENADOR DE PROG. ESP. E 
EDUC. CONT. XIII 3.369,98

COORDENADOR DE PROG. SAÚDE DA 
FAMÍLIA XIII 3.369,98

COORDENADOR DE PROGRAMAS DE 
FISIOTERAPIA XIII 3.369,98

COORDENADOR DE SAÚDE MENTAL XIII 3.369,98

COORDENADOR MUNICIPAL DE 
INCLUSÃO SOCIAL XV 5.791,33

DIRETOR DE DEPARTAMENTO XIV 4.363,98

GERENCIADOR MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL XVI 8.741,36

GERENCIADOR MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO XVI 8.741,36

GERENCIADOR MUNICIPAL DE 
TURISMO XVI 8.741,36

GERENTE ADJUNTO DO C.A.I.C. XIII 3.369,98

GERENTE DE UNIDADE XI 2.857,77

GERENTE DO C.A.I.C. XIV 4.363,98

GERENTE DO MERCADO MUNICIPAL XI 2.857,77

GESTOR DE GABINETE XVII 11.691,39

SECRETÁRIO  EXECUTIVO  ( FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA ) XIII 3.369,98

SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL-COMAS

IX 2.687,90

SECRETÁRIO DA JUNTA DE SERVIÇO 
MILITAR XII 2.934,79

SUB-COMANDANTE DA GUARDA C. 
MUNICIPAL X 2.765,26

SUPERVISOR DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL E ZOOLÓGICO XIII 3.369,98

SUPERVISOR DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL XIII 3.369,98

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS

A SEREM PREENCHIDAS POR SERVIDORES DO QUADRO 
EFETIVO

ASSESSOR PEDAGÓGICO DE 
ESPORTE E CULTURA XIII 3.369,98

ASSESSOR TÉCNICO (FUNDO SOCIAL 
SOLIDARIEDADE) XIII 3.369,98

CHEFE DE DIVISÃO GC3 750,00

CHEFE DE SEÇÃO GC2 600,00

CHEFE DE SETOR GC1 450,00

CONTROLADOR INTERNO XII 2.934,79

COORDENADOR PEDAGÓGICO III-M-F 3.522,29

COORDENADOR DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL - 
CRAS

XIII 3.369,98

COORDENADOR DE CENTRO DE REF. 
ESP. DE ASSIST. SOCIAL - CREAS XIII 3.369,98

CORREGEDOR DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL GC3 750,00

DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL MÓD. 
A IV-M-A 3.294,86

DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL MÓD. 
B IV-M-B 3.410,47



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 8 de 16

DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL MÓD. 
C IV-M-C 3.550,81

DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL MÓD. 
D IV-M-D 3.626,87

DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL MÓD. 
E IV-M-E 3.702,90

DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL MÓD. 
F IV-M-F 3.550,81

DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL MÓD. 
G IV-M-G 3.626,87

DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL MÓD. 
H IV-M-H 3.702,90

ENCARREGADO FG1 225,00

ENCARREGADO FG2 270,00

ENCARREGADO FG3 342,00

FUNÇÃO GRATIFICADA DE 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO FGAC 450,00

INSPETOR DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL VI 1.611,46

MOTORISTA DE GABINETE FG2 270,00

OUVIDOR DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL GC3 750,00

RECEPCIONISTA DE GABINETE FG2 270,00

VICE-DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL 
MÓD. F III-M-F 3.522,29

VICE-DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL 
MÓD. G III-M-G 3.598,35

VICE-DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL 
MÓD. H III-M-H 3.674,38

EMPREGOS (CLT) ESTÁVEIS A SEREM EXTINTOS NA VACÂNCIA

Emprego: Nível Vencimento:

AGENTE ADMINISTRATIVO VI 1.611,46

ARQUITETO IX 2.687,90

ASSISTENTE DE DIVULGAÇÃO VIII 2.102,00

ASSISTENTE SOCIAL VIII 2.102,00

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL IV 1.417,51

AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 1.303,44

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 1.200,79

CHEFE DE SEÇÃO XI 2.857,77

CHEFE DE SETOR X 2.765,26

CIRURGIÃO DENTISTA VIII 2.102,00

CONSERVADOR DE ESGOTOS II 1.257,81

CONTÍNUO II 1.257,81

COORDENADOR DE SERVIÇOS IV 1.417,51

DIRETOR DE DIVISÃO XII 2.934,79

DIRETOR DE DIVISÃO * ( L.C. nº 
0679/2013 ) XV 5.791,33

ENCANADOR IV 1.417,51

FISCAL DE OBRAS VI 1.611,46

JARDINEIRO II 1.257,81

MECÂNICO V 1.463,18

MÉDICO CLÍNICO GERAL VIII 2.102,00

MÉDICO GINECO-OBSTETRA VIII 2.102,00

MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS IV 1.417,51

OPERADOR DE EQUIPAMENTOS 
HIDRÁULICOS IV 1.417,51

OPERADOR DE SOM E IMAGEM IV 1.417,51

PEDREIRO IV 1.417,51

PINTOR IV 1.417,51

PROCURADOR JURÍDICO VIII 2.102,00

PROCURADOR JURÍDICO XIV 4.363,98

PROFESSOR I HORA/
AULA 12,89

TÉCNICO DESPORTIVO IX 2.687,90

Secretaria Municipal de Saúde

CONSELHO LOCAL DE SAÚDE
Substituição de membros que compõem o Conselho 

Local de Saúde:

USF “Dr. José Ramiro Madeira” – Conjunto Euclides:

• Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
Célia Aparecida Carroci por Thiago Vitor Mafei;

USF “Dr. Sérgio Banhos” – Pachá:

• Representante da Igreja Católica: Luana 
Aparecida Ferreirada Silva por José Joventino dos Reis;

• Representante da Igreja Evangélica: Maria José 
Lopes da Cruz por Fabiana Barbosa dos Santos Silva;

• Representante da Associação Espírita: Telma 
Priscila Gomes por Joana de Jesus da Costa Seguro;

UBS “Dr. Olavo Barros” – Monte Líbano:

• Representante da Associação de Bairro: Daniela 
Camila de Pina por Hilda Quitéria da Silva Martins;

• Representante da Igreja Católica: Merlene Borges 
Soares por Vanda Regina Toneli Paião;



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 9 de 16

Instituto de Previdência do Município de Catan-
duva - IPMC

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 334, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
CONCEDE PENSÃO VITALÍCIA À 
BENEFICIÁRIA QUE ESPECÍFICA.

O Diretor Superintendente do Instituto de Previdência 
dos Municipiários de Catanduva – IPMC, no uso de suas 
atribuições legais e atendendo ao que  lhe foi solicitado 
através do requerimento protocolado sob nº 061/17 de 27 
de dezembro de 2017, CONCEDE PENSÃO VITALÍCIA, 
decorrente do falecimento do servidor SEBASTIÃO 
PRETE,  em 18 de dezembro de 2017, o qual era servidor 
público aposentado no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais e portador do R.G. 13.115.652-4 à sua esposa  
INES FERRARI PRETE, R.G. 28.294.533-7,  nos termos 
do ¬ artigo 27,  da Lei Complementar nº 127 de 24 de 
setembro de 1999 combinado com o inciso I, § 7º, do 
artigo 40 da Constituição Federal com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 
e § único do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05 de julho de 2005, ficando-lhe assegurada a percepção 
dos proventos mensais integrais, calculados sobre o  
Nível I, Grau “H”, 15% (quinze por cento) de adicional por 
tempo de serviço e R$ 427,31 (quatrocentos e vinte e sete 
reais e trinta e um centavos), referentes a incorporação 
da média de horas extras.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos ao dia 18 de dezembro de 2017.

Instituto de Previdência dos Municipiários de 
Catanduva, aos 28 dias do mês de dezembro de 2017.

Edson Andrella

Diretor Superintendente

Superintendência de Água e Esgoto

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
TANDUVA

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2013 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS 
COMO OS DEFINIDOS NAS NORMAS- PADRÃO DO 
II CONGRESSO BRASILEIRO DE PROPAGANDA, 
INCORPORADA PELA DECRETO FEDERAL Nº. 57.690 
DE 1º DE FEVEREIRO DE 1996, COM AS ALTERAÇÕES 
DO DECRETO Nº. 4.563, DE 31 DE DEZEMBRO DE 
2002, NAS NORMAS-PADRÃO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO PELAS AGÊNCIAS 
DE PROPAGANDA, ANUNCIANTES E VEÍCULOS DE 
COMUNICAÇÃO E SUAS RECÍPROCAS RELAÇÕES 
VIGENTES, CÓDIGO DE ÉTICA DOS PROFISSIONAIS 
DE PROPAGANDA E SUAS ALTERAÇÕES, BEM 
COMO DO CÓDIGO BRASILEIRO DE AUTO- 
REGULAMENTAÇÃO PUBLICITÁRIA, OBSERVANDO 
O CARÁTER EDUCATIVO, INFORMATIVO E DE 
ORIENTAÇÃO SOCIAL, conforme especificações do 
edital - Contratante: Superintendência de Água e Esgoto 
de Catanduva – Contratada: ODYN COMUNICAÇÃO 
LTDA – Aditar o prazo do contrato em 12 (doze) meses e 
reajustar o valor com base no índice IPC-A de setembro 
de 2017 (2,53%), na forma do art. 57, II da lei 8666/93, 
referente a R$ 12.666,82 (doze mil, seiscentos e sessenta 
e seis reais e oitenta e dois centavos), passando de  R$ 
500.664,94 (quinhentos mil, seiscentos e sessenta e 
quatro reais e noventa e quatro centavos), para  R$ 
513.331,76 (quinhentos e treze mil, trezentos e trinta e 
um reais e setenta e seis centavos), com vigência a partir 
do dia 30/12/2017 conforme processo administrativo 
n° 4953/2017 – Eng° Marcos Augusto Jardim – 
Superintendente.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 10 de 16

Dispensas

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
TANDUVA – SAEC

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5876-2017 – 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA URBANA DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA 
- Contratante: Superintendência de Água e Esgoto 
de Catanduva - Contratada: Empresa MONTE AZUL 
ENGENHARIA LTDA - Valor: R$ 2.968.120,38 (dois 
milhões novecentos e sessenta e oito mil cento e vinte 
reais e trinta e oito centavos) - Eng° Marcos Augusto 
Jardim - Superintendente.

Rua São Paulo, 1.108, Higienópolis, CEP 15.804 – 
000 - Catanduva – SP 

Tel: (17) 3531-0600 – Fax (17) 3531-0602

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
TANDUVA – SAEC

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5878/2017 – 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RECEPÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS, RESIDENCIAL, COMERCIAL 
E INDUSTRIAL, GERADOS PELO MUNICÍPIO 
DE CATANDUVA - SP, EM ATERRO SANITÁRIO, 
DEVIDAMENTE LICENCIADO PELA CETESB - 
Contratante: Superintendência de Água e Esgoto de 
Catanduva - Contratada: CGR CATANDUVA – CENTRO 
DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA - Valor: R$ 
1.638.000,000 (um milhão, seiscentos e trinta e oito mil 
reais) - Eng° Marcos Augusto Jardim - Superintendente.

Rua São Paulo, 1.108, Higienópolis, CEP 15.804 – 
000 - Catanduva – SP 

Tel: (17) 3531-0600 – Fax (17) 3531-0602



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 11 de 16

5:00
5:20
5:40
6:00
6:20
6:40
7:00
7:20
7:40

8:00
8:20
8:40
9:00
9:20
9:40

10:00
10:20
10:40

11:00
11:20
11:40
12:00
12:20
12:40
13:00
13:20
13:40

14:00
14:20
14:40
15:00
15:20
15:40
16:00
16:20
16:40

17:00
17:20
17:40
18:00
18:20
18:40
19:00
19:20
20:00

20:40
21:20
22:10
23:00
23:40

PACHÁ
4:45
5:30
6:15
7:00
7:45
8:30
9:15

10:00
10:45

11:30
12:15
13:00
13:45
14:30
15:15
16:00
16:45
17:30

18:15
19:00
19:50
20:35
21:25
22:15
23:00
23:40

NOSSO TETO - VERTONI

+++

5:00
5:30
6:00
6:30
7:00
7:35
8:05
8:40
9:10

9:40
10:10
10:40
11:10
11:40
12:10
12:40
13:10
13:40

14:10
14:40
15:10
15:40
16:10
16:40
17:10
17:40
18:10

18:40
19:10
20:00
20:50
21:40
23:00
23:40

GABRIEL HERNANDES

5:05
5:25
5:45
6:05
6:25
6:45
7:05
7:25
7:45

8:10
8:35
9:00
9:25
9:50
10:15
10:40
11:05
11:30

11:55
12:20
12:45
13:10
13:35
14:00
14:25
14:50
15:15

15:40
16:00
16:20
16:40
17:00
17:20
17:40
18:00
18:20

18:40
19:00
19:20
20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40

EUCLIDES - SOLO
5:00
5:25
5:50
6:15
6:40
7:05
7:30
7:55
8:20

8:45
9:10
9:35

10:00
10:25
10:50
11:15
11:40
12:05

12:30
12:55
13:20
13:45
14:10
14:35
15:00
15:25
15:50

16:15
16:40
17:05
17:30
17:55
18:20
18:50
19:20
19:50

***

20:40
21:20
22:10
23:00
23:40

ALPINO
***

***

+

5:20
6:00
6:40
7:30
8:20
9:05
9:50
10:35
11:20

12:05
12:50
13:35
14:20
15:05
15:50
16:40
17:30
18:15

19:00
19:50
20:40
21:30
22:15
23:00
23:40

AMÊNDOLA

***

**

** ++

5:00
5:35
6:20
7:05
7:50
8:35
9:20

10:05
10:50

11:35
12:20
13:05
13:50
14:35
15:20
16:05
16:50
17:35

18:20
19:10
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40

FIPA
5:10
5:55
6:40
7:25
8:10
8:55
9:40

10:25
11:10

11:55
12:40
13:25
14:10
14:55
15:40
16:25
17:10
17:55

18:40
19:30
20:20
21:10
22:00
23:00
23:40

JULIATTI

+++

4:45
5:15
5:45
6:15
6:45
7:20
7:50
8:20
8:55

9:20
9:55

10:20
10:55
11:20
11:55
12:20
12:55
13:20

13:55
14:20
14:55
15:20
15:55
16:20
16:55
17:20
17:55

18:20
18:55
19:20
19:55
20:30
21:25
22:25
23:40

FLAMINGO
5:00
5:45
6:30
7:15
8:00
8:45
9:30

10:15
11:00

11:45
12:30
13:15
14:00
14:45
15:30
16:15
17:00
17:45

18:30
19:15
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40

ENGRÁCIA

++

4:55
5:40
6:25
7:10
7:55
8:40
9:25

10:10
10:55

11:40
12:25
13:10
13:55
14:40
15:25
16:10
16:55
17:40

18:25
19:10
20:00
20:50
21:35
22:20
23:00
23:40

SALLES - THEODORO

++++

5:00
5:45
6:30
7:15
8:00
8:45
9:30

10:15
11:00

11:45
12:30
13:15
14:00
14:45
15:30
16:15
17:00
17:45

18:30
19:20
20:10
21:00
22:00
23:00
23:40

VILA CELSO

+

05:20
06:05
06:50
07:35
08:20
09:05
09:50
10:35
11:20

12:05
12:50
13:35
14:20
15:05
15:50
16:35
17:20
18:05

18:50
19:40
20:30
21:20
22:10
23:00
23:40

TARRAF
****

****

****

++++

****

****

****

****

****

****

****

****

****

KM 10
8:20

19:00
**

***

COFCO
Terminal Usina

14:40
22:30

15:30
23:00

JD TORRES

Citrovita

Pedro Boso

06:25
16:35******

*****

05:50
07:20

*

*

TABELA HORÁRIOS DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA

Disk Jundiá 
9090-3524-6253

Informações, sugestões 
e reclamações

(++++) A linha Tarraf atenderá a linha Salles Theodoro
(+++) A linha do N. Teto atenderá a linha Juliatti

**** Horários que o ônibus vai até a Loren Sid
*****Horários Jd. Da Torres, vai Usina Nobre
****** Horários Jd. Da Torres, vai Usina Nobre, 
             Condomínio Acapulco até Usinil ( Pedro Boso)

(+) A linha Alpino atenderá a linha Vila Celso
(++) A linha Amêndola atenderá a linha Engrácia

*** Horários que o ônibus vai até a Fafica

* Horários que o ônibus vai até o Dist. Ind. Pedro Boso, 
   não atende Bairro Nova Catanduva
** Horários que o ônibus vai até o Jardim dos Coqueiros

***

***

*** ***

***



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 12 de 16

5:00
5:50
6:40
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40

PACHÁ
5:00
5:40
6:30
7:20
8:10
9:00
9:50

10:40
11:30

12:20
13:10
14:00
14:50
15:40
16:30
17:20
18:10
19:00

19:55
20:50
21:50
23:00
23:40

SALLES - THEODORO

++++

5:45
6:35
7:25
8:15
9:05
9:55

10:45
11:35
12:25

13:15
14:05
14:55
15:45
16:35
17:25
18:15
19:05
20:00

21:00
22:00
23:00
23:40

NOSSO TETO - VERTONI

+++

05:30
06:15
07:05
07:55
08:45
09:35
10:25
11:15
12:05

12:55
13:45
14:35
15:25
16:15
17:05
17:55
18:45
19:35

20:30
21:25
22:20
23:00
23:40

TARRAF

++++

***

***

***

***

***

***

5:00
5:50
6:40
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

20:05
21:00
22:00
23:00
23:40

FIPA
5:30
6:20
7:10
8:00
8:50
9:40

10:30
11:20
12:10

13:00
13:50
14:40
15:30
16:20
17:10
18:00
18:50
19:40

20:30
21:20
22:10
23:00
23:40

JULIATTI

+++

5:10
6:05
7:10
8:15
9:15

10:15
11:15
12:15
13:15

14:15
15:15
16:15
17:15
18:20
19:20
20:20
21:20
22:30

23:40
FLAMINGO

5:00
5:30
5:50
6:30
6:50
7:35
7:55
8:40
9:00

9:40
10:00
10:40
11:00
11:40
12:00
12:40
13:00
13:40

14:00
14:40
15:00
15:40
16:00
16:40
17:00
17:40
18:00

18:55
19:55
20:55
21:55
23:00
23:50

GABRIEL HERNANDES

5:10
6:00
6:50
7:40
8:30
9:20
10:10
11:00
11:50

12:40
13:30
14:20
15:10
16:00
16:50
17:40
18:30
19:20

20:10
21:00
22:00
23:00
23:40

EUCLIDES - SOLO
5:00
5:50
6:40
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

ALPINO
20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40+

5:20
6:05
6:55
7:45
8:35
9:25
10:15
11:05
11:55

12:45
13:35
14:25
15:15
16:05
16:55
17:45
18:35
19:25

20:20
21:15
22:10
23:00
23:40

AMÊNDOLA

**

**

++

5:10
6:00
6:50
7:40
8:30
9:20

10:10
11:00
11:50

12:40
13:30
14:20
15:10
16:00
16:50
17:40
18:30
19:20

20:10
21:10
22:05
23:00
23:40

ENGRÁCIA

++

TABELA HORÁRIOS DE SÁBADO

5:20
6:10
7:00
7:50
8:40
9:30

10:20
11:10
12:00

12:50
13:40
14:30
15:20
16:10
17:00
17:50
18:40
19:30

20:20
21:10
22:00
23:00
23:40

VILA CELSO

+

COFCO
Terminal Usina

14:40
22:30

15:30
23:00

6:50 7:30

Pedro Boso
06:00*

Disk Jundiá 
9090-3524-6253

Informações, sugestões 
e reclamações

* Horários que o ônibus vai até o Dist. Ind. Pedro Boso,
não atende Bairro Nova Catanduva

** Horários que o ônibus vai até o Jardim dos Coqueiros

*** Horários que o ônibus até a Loren Sid (++++) A linha Tarraf atenderá a linha Salles Theodoro
(+++) A linha N. Teto atenderá a linha Juliatti

(+) A linha Alpino atenderá a linha Vila Celso
(++) A linha Amêndola atenderá a linha Engrácia



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 13 de 16

5:00
6:00
7:00
8:00
9:00
10:00
11:00

12:00
13:00
14:00

15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40

FIPAEUCLIDES
SOLO

5:00
6:00
7:00
8:00
9:00

10:00
11:00
12:00
13:00
14:00

15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40

5:00
5:50
6:40
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40

ALPINO

+

AMÊNDOLA
5:20
6:20
7:20
8:20
9:20

10:20
11:20
12:20
13:20
14:20

15:20
16:20
17:20
18:20
19:20
20:20
21:20
22:20
23:40++

ENGRÁCIA
5:20
6:20
7:20
8:20
9:20

10:20
11:20
12:20
13:20

14:20
15:20
16:20
17:20
18:20
19:20
20:20
21:20
22:20
23:40++

TABELA HORÁRIOS DE DOMINGO E FERIADOS

Disk Jundiá 
9090-3524-6253

Informações, sugestões 
e reclamações

A linha do Flamingo atenderá Jardim Imperial 
somente aos domingos e feriados

(+) A linha Alpino atenderá a linha Vila Celso
(++) A linha Amendola atenderá a linha Engrácia
(+++) A linha N. Teto atenderá a linha Juliatti
(++++) A linha Tarraf atenderá a linha Salles Theodoro

5:00
5:40
6:20
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40

PACHÁJULIATTI
5:40
6:40
7:40
8:40
9:40

10:40
11:40
12:40
13:40
14:40

15:40
16:40
17:40
18:40
19:40
20:40
21:40
22:40
23:40+++

GABRIEL
HERNANDES
5:00
6:00
7:00
8:00
9:00

10:00
11:00
12:00
13:00
14:00

15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00

FLAMINGO
5:30
6:30
7:30
8:30
9:30

10:30
11:30
12:30
13:30
14:30

15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30
23:40

NOSSO TETO
VERTONI

5:40
6:40
7:40
8:40
9:40

10:40
11:40
12:40
13:40
14:40

15:40
16:40
17:40
18:40
19:40
20:40
21:40
22:40
23:40+++

SALLES
THEODORO
5:00
6:00
7:00
8:00
9:00

10:00
11:00
12:00
13:00
14:00

15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40++++

VILA CELSO
5:20
6:20
7:20
8:20
9:20

10:20
11:20
12:20
13:20
14:20

15:20
16:20
17:20
18:20
19:20
20:20
21:20
22:20
23:00
23:40+

TARRAF
5:40
6:40
7:40
8:40
9:40

10:40
11:40
12:40
13:40
14:40

15:40
16:40
17:40
18:40
19:40
20:40
21:40
22:40
23:40++++

COFCO
Terminal Usina

14:40
23:20

15:00
23:40

7:00 7:15



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 14 de 16



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 15 de 16



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 02 de janeiro de 2018   Ano XIII | Edição nº 973   Página 16 de 16

Catanduva
Atendimento ao Consumidor

PROCON de Catanduva

- documentos pessoais (CPF e RG);
- comprovante de residência;

- documentos relacionados ao problema 
apresentado (contrato, nota fiscal, 

ordem de serviço, extrato, etc.)

Praça Conde Francisco Matarazzo, nº 01 
3531-9138

atendimento das 9h às 16h 
de segunda a sexta-feira

Rua São Leopoldo, nº 80 
3521-1931

atendimento das 8 às 12h
de segunda a sexta-feira

Leve os seguintes documentos:


		2018-01-02T13:06:30-0200




